Através dos arquivos digitais da área e análise do Cadastro Ambiental Rural, verifica-se que a intervenção
ambiental não ocorrerá em área de preservação permanente e reserva legal.

3.4 Taxas estaduais:
A. Taxa de Expediente:

DAE nº 1401356752829 (114000854), no valor de R$ 691,38 (seiscentos e noventa e um reais e trinta e
oito centavos), com data de pagamento em 16/05/2025.

B. Taxa florestal:

DAE nº 2901356753351, no valor de R$ 4,92 (quatro reais e noventa e dois centavos), com data de
pagamento em 16/05/2025;

DAE nº 2901356753351, no valor de R$ 463,39 (quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e nove
centavos), com data de pagamento em 16/05/2025.

Não foi necessária adequação quanto ao rendimento lenhoso informado, não havendo necessidade de
complementação.

4. CONCLUSÃO
Após análise técnica das informações apresentadas e considerando a legislação vigente, opino pelo

[...]

Esse decreto estabelece a reposição de seis árvores para cada metro cúbico de madeira
nativa suprimida, sendo que o valor correspondente por árvore é de 1 UFEMG.

Para o ano de 2025, o valor da UFEMG é de R$ 5,5310. Dessa forma, o valor da Reposição Florestal a ser
pago pelo requerente, referente ao volume de 9,5963 m³, totaliza R$ 318,46 (trezentos e dezoito reais e
quarenta e seis centavos).

( ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

( ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas

INSTÂNCIA DECISÓRIA

(   ) COPAM / URC     ( X ) SUPERVISÃO REGIONAL

RESPONSÁVEL PELO PARECER TÉCNICO